

Comercio, servicios e industria manufacturera, continúan siendo actividades de mayor peso en la economía del país, según informe del ISSS enero a diciembre de 2022

El Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS), reportó que a diciembre de 2022, la cobertura del ISSS ronda 2 millones de personas (2,024,649), el 51% son mujeres y el 49% hombres. De estos 968, 245 son cotizantes, 40 % mujeres y 60% hombres, equivalente al 32% de la Población Económicamente Activa (PEA), la cual al cierre de 2022 era de 2,947,807.

Es importante señalar que en cobertura de salud las mujeres son el 51%, sobre el 49% de hombres, a diferencia de las mujeres cotizantes que alcanza el 40%, esto demuestra que las mujeres continúan con menor acceso al empleo formal y por consiguiente menos oportunidades de crecimiento laboral e ingresos.

Indicadores de seguridad social 2022

Cobertura total del ISSS a diciembre 2022: 2,024,649 equivalente al 32% de la población total del país.

Mujeres 51%,
Hombres 49%

Total de personas trabajadoras cotizantes a diciembre 2022: 968, 245, 33% de la PEA

40% mujeres
60% hombres

Población Económicamente Activa (PEA): 2,947,807

41% mujeres, 59% hombres

Tabla 1. El Salvador, cobertura poblacional del ISSS a diciembre de 2022				
Categoría cubierta	Diciembre 2021	Diciembre 2022	Variación absoluta	Variación porcentual %
1. Población total cubierta (2-3)	1,916,867	2,024,649	107.782	5.6%
2. Total cotizantes (2.1+2.2)	1,097,031	1,152,498	55,467	5.1%
2.1 cotizantes activos	915,255	968,245	52,990	5.8%
2.1.1 sector privado	726,419	770,966	44,547	6.1%
2.1.2 sector público	188,836	197,279	8,443	4.5%
2.2 pensionados	181,776	184,253	2,477	1.4%
Beneficiarios	819,836	872,151	52,315	6.4%

<https://www.transparencia.gob.sv/institutions/iss/ documents/estadisticas>

Personas trabajadoras reportadas por sector privado ha crecido 6.1%, mientras que el sector público 4.5% a noviembre de 2022.

Según las planillas presentadas al Seguro Social, en el mes de noviembre de 2022, laboraron cerca de 970,242 personas trabajadoras, 774,267 pertenecen al sector privado y 195,975 al sector público. Los datos muestran que a noviembre de 2023, el sector privado había crecido 6.4%, mientras que el sector público 3.6%, para un

crecimiento promedio de 5.8% a nivel general. Sin embargo, un mes después las cifras habían disminuido levemente, como se aprecia en la tabla 1. Aunque se registra un crecimiento generalizado en todas las actividades económicas, el Comercio Restaurantes y Hoteles, el Sector Servicios y la Industria Manufacturera, continúan siendo las actividades de mayor peso y dinámica.

Tabla 2. Personas trabajadoras reportadas al ISSS actividad económica (diciembre 2023)

	dic-21	dic-22	Variación	%
Agricultura, caza, silvicultura y pesca	13,608	14,256	648	4.8%
Industrias manufactureras, Explotación de minas y canteras y Otras actividades Industriales	194,398	194,090	(308)	-0.2%
Construcción	23,105	30,031	6,926	30.0%
Comercio, restaurantes y hoteles, Transporte, almacen., Activ de Alojamiento y Servicios de Comida	220,550	236,910	16,360	7.4%
Información y Comunicaciones	18,608	19,477	869	4.7%
Actividades Financieras y de Seguros	30,956	32,687	1,731	5.6%
Actividades Inmobiliarias	7,120	7,656	536	7.5%
Actividades Profesionales, Científicas, Técnicas y de Servicios Admon. de Apoyo	144,795	156,660	11,865	8.2%
Servicios	67,412	71,566	4,154	6.2%
Servicio Doméstico	1,861	1,888	27	1.5%
Salvadoreños en el Exterior (SALEX)	73	91	18	24.7%
Trabajadores Independientes	3,933	5,654	1,721	43.8%
SECTOR PRIVADO	726,419	770,966	44,547	6.1%
SECTOR PÚBLICO	188,836	197,279	8,443	4.5%
TOTAL TRABAJADORES	915,255	968,245	52,990	5.8%

<https://www.transparencia.gob.sv/institutions/iss/ documents/estadisticas>

Cotizaciones presentadas y pagadas al ISSS

Es importante señalar que a diciembre de 2022, de 38,203 empleadores que presentaron planillas, alrededor de 2,747 no la pagaron oportunamente, afectando a 25,086 personas trabajadoras, a quienes se les descontó de su salario, pero no se había pagado al ISSS. El retraso en el pago generó una mora (temporal o permanente) de cerca de \$1.2 millones de dólares aproximadamente.

Inscripción de nuevas personas trabajadoras, 8% pertenece al sector público y 92% al sector privado

El ISSS asegura que, a pesar de las dificultades del entorno socio económico internacional, en 2022, se inscribieron 103,029 nuevas personas trabajadoras, de los cuales 94,650 (92%) pertenecen al sector privado y 8,379 (8%) al sector público. El ISSS señala que a nivel general las nuevas inscripciones crecieron un 5% con respecto al año anterior, siendo el sector privado el impulsor del crecimiento con 8%, el sector público por su parte reflejó una reducción. En este caso se trata de personas que ingresaron por

primera vez al mercado de trabajo, a ocupar una plaza nueva o una vacante. En diciembre de 2022, *del total de trabajadores inscritos, el 55% son hombres y el 45% mujeres.*

Nuevas Trabajadoras y trabajadores inscritos, 2021- 2022. Fuente: Departamento de actuariado y estadística del ISSS.				
ACTIVIDAD ECONÓMICA				
	Enero a dic. 2021	Enero a dic. 2022	Var. Abs.	Var.%
Agricultura, caza, silvicultura y pesca	1,985	2,072	87	4%
Industrias manufactureras,	21,121	19,719	-1,402	-7%
Construcción	4,141	7,195	3,054	74%
Comercio, restaurantes y hoteles, Transporte, almacén.	29,075	30,689	1,614	6%
Información y Comunicaciones	1,856	2,028	172	9%
Actividades Financieras y de Seguros	1,247	1,318	71	6%
Actividades Inmobiliarias	569	654	85	15%
Actividades Profesionales y Servicios Admin. A las empresas.	25,224	28,229	3,005	12%
Trabajadores/as de regimenes especiales	2,175	2,746	571	26%
Subtotal Sector Privado	87,393	94,650	7,257	8%
Sector público	10,545	8,379	-2,166	-21%
Total, trabajadoras/es	97,938	103,029	5,091	5%
https://www.transparencia.gob.sv/institutions/iss/ documents/estadisticas				

En enero de 2023, se inscribieron 10,877 nuevas personas trabajadoras, el 86% (9379) son del sector privado y 1,498 (14%) son del sector público o gubernamental. Ese mes, las nuevas inscripciones 7% con relación a diciembre de 2022.

Las actividades de mayor concentración de personas trabajadoras fueron servicios, comercio, restaurantes y hoteles; la industria manufacturera presentó una leve baja del 0. 2%.

Fuente: información elaborada con datos de los Informes de coyuntura del ISSS, Unidad de Desarrollo Institucional Departamento de Actuariado y Estadística, de los meses de enero y febrero de 2023.